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Przedszkole Miejskie nr 8 w Chełmie jest czterooddziałową placówką, do której 

uczęszczają dzieci w wieku od 3 do 6 lat. Wnikliwie prowadzona przez nauczycielki 

obserwacja rozwoju wychowanków wykazała, że bardzo duża część z  nich szczególnie 

interesuje się zjawiskami fizycznymi, chemicznymi, nowinkami technicznymi. Każda 

innowacyjna działalność budziła w nich ciekawość poznania świata, każde zajęcie, podczas 

którego działo się coś nieznanego, może czasami nawet wydawałoby się niebezpiecznego, 

wywoływało wielkie zaciekawienie, zachwyt i prośbę o jeszcze. 

Przygodę z nauką dla dzieci szczególnie uzdolnionych, nauczycielki przedszkola 

rozpoczęły od  metody projektu. Dzieci miały możliwość wyboru tematu, który mogły 

zgłębiać. Organizując różnego typu sytuacje edukacyjne, panie dążyły do tego, aby działania 

dzieci miały charakter poszukujący, praktyczny, ekspresyjny, a zarazem twórczy. Pomimo tak 

kreatywnych metod pracy, nauczycielki stwierdziły, że ich wychowankowie nadal mają 

ogromne, niewyczerpane pokłady intelektualnej ciekawości. Dążąc do ich zaspokojenia, 

pracownice naszego przedszkola, rozpoczęły poszukiwania innych form pracy, nawiązując 

tym samym ścisłą współpracę z trenerami z Centrum Nauki Kopernik w Warszawie, 

instytucją, której misją jest zachęcanie młodych ludzi do osobistego zaangażowania w proces 

poznania, zrozumienia zjawisk i procesów zachodzących wokół nas. To tam powstał program 

tworzenia Klubów Młodych Odkrywców. 

Czym jest Klub Młodego Odkrywcy? To miejsce, gdzie każdy może zostać badaczem. 

Nie ocenia się tam stanu wiedzy, nie stawia ocen. Tam nikt nie popełnia błędu, każdy 

się bawi, a nauczyciel - przewodnik, zachęca do weryfikowania samodzielnie stawianych 

hipotez. W Klubie nie daje się gotowych rozwiązań. Na własną rękę i zgodnie z własnymi 

zainteresowaniami klubowicze wraz z opiekunami szukają odpowiedzi na naukowe pytania. 

Kluby to przestrzeń dla eksperymentowania, konstruowania, dyskutowania 

i odkrywania świata. Zagadnienia naukowe i zadawane często  przez dzieci w tej kwestii 

pytania, przestają być problemem zarówno rodziców jak i nauczycieli, a stają się żywymi 

kwestiami, które można zaatakować, zgłębić i pojąć, czasami wykonując bardzo proste 

doświadczenie. 

W naszym Przedszkolu nauczycielka Pani Barbara Foryt podjęła wyzwanie 

i po burzliwych, aczkolwiek bardzo twórczych dyskusjach wśród koleżanek z grona 

pedagogicznego, powołała do życia Klub Młodego Odkrywcy. 

Na początku został opracowany program, w którym zawarły się cele, zadania na 

poszczególne miesiące, metody i formy pracy z młodymi odkrywcami. Nie zabrakło również 

w nim informacji o oczekiwanych osiągnięciach oraz ewaluacji, której wyniki miały pokazać 
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nam, czy istnienie takiej formy aktywności w przedszkolu jest zasadne i zgodne  

z oczekiwaniami dzieci, nauczycieli i rodziców. 

 

Program adresowany jest do dzieci pięcio i sześcioletnich szczególnie uzdolnionych, 

których aktywność poznawcza i twórcza  jest ponadprzeciętna, a zdolności poznawcze 

są logiczne, matematyczne, konstrukcyjne. Dzieci, które wyprzedzają rówieśników pod 

względem rozwoju psychomotorycznego, dążą do niezależności i zdecydowanie preferują 

pracę indywidualną lub w małym zespole. Dzieci uzdolnione to te, u których występują 

wzmożone potrzeby poznawcze, same wynajdują sobie zadania. Typowa, dla nich, jest 

postawa dociekliwości, intelektualnej ciekawości. Zadają trudne pytania dorosłym. Mają silną 

wolę przeciwstawia się poleceniom. Pragną zgłębić konkretne zagadnienie, nie poprzestają na 

powierzchownym poznaniu, mają duże możliwości zapamiętywania i przetwarzania 

informacji, nie lubią rutyny i podporządkowania się ogólnym regułom. Potrzebują innych 

zadań i innej ich liczby. Takie zdolne dzieci wyróżniają się aktywnością intelektualną, 

zdolnością do konceptualizacji, abstrakcyjnego i syntetycznego myślenia. Stąd upodobanie 

do rozwiązywania problemów poznawczych. 
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Ta duża aktywność intelektualna może być przyczyną zaniedbania innych sfer 

rozwoju, np. społecznego czy aktywności fizycznej. Stąd w programie, obok metod 

indywidualnych, kładziemy nacisk na wykonywanie zadań  z partnerem lub zespołowych. 

Dziecko zdolne charakteryzuje się bogatym słownictwem i łatwością wysławiania 

się. Ma wiele wiadomości, wiedzę z różnych, wyszukanych dziedzin. Ma duże oczekiwania 

i wymagania. Lubi nowe sposoby wykonywania zadań, jest twórcze. Jest samokrytyczne 

oraz skłonne do oceniania kolegów. Zauważyłyśmy, że dzieci te surowo oceniają siebie 

i innych, co często prowadzi do frustracji, niezadowolenia z siebie, a w konsekwencji również 

do otaczającej rzeczywistości. 

Program ten oparty na bogatych, wieloletnich doświadczeniach ma na celu 

usystematyzować, ukierunkować i wzbogacić proces edukacyjny tak, aby szczególnie 

uzdolnione dziecko mogło dalej się rozwijać i odnieść sukces. Ta koncepcja jest zgodna 

z najnowszymi tendencjami humanistycznej pedagogiki przedszkolnej, w myśl, której dziecko 

jest indywidualnością, wobec czego ma prawo rozwijać się we właściwym tylko dla siebie 

tempie i pod dyktando swoich osobistych dążeń.  

Cele edukacyjne programu: 

1. stworzenie przyjaznej atmosfery wychowawczej, okazanie ciepła i zrozumienia, 

2. budowanie w dziecku poczucia własnej wartości, 

3. motywowanie do podejmowania trudnych zadań, 

4. motywowanie do korzystania z innych pomysłów w celu ulepszania, modyfikowania 

i tworzenia nowych koncepcji, 

 dostarczanie źródeł i materiałów, aby dziecko „nauczyło się uczyć”, rozwijało swoją 

wyobraźnię i możliwości twórcze, 

 niezawężanie ram czasowych, nieponaglanie dziecka w trakcie wykonywania zadań, 

 zapewnienie optymalnych warunków do działań twórczych, np. samodzielne 

przeprowadzanie doświadczeń, 

 zachęcanie do kończenia, omówienia i eksponowania czy też dalszego wykorzystania 

prac, zadań, 

 zachęcanie do dzielenia się swoją wiedzą, prezentowania prostych doświadczeń, 

 chwalenie ciekawych pomysłów i indywidualności, akceptowanie ich i zachwycanie 

się nimi, pielęgnowanie oryginalności, niepowtarzalności, nietypowości, 

 pozwolenie na szukanie błędów, odkrywanie ich, poprawianie, ulepszanie, 

 rozwijanie wyższych procesów poznawczych w zajęciach, które zwiększają wiedzę, 

rozumienie, zastosowanie w praktyce, analizę, syntezę i ocenę, 

 proponowanie zadań, wymagających rozwiązywania problemów, 

 uczenie umiejętności argumentacji, udowadniania swoich racji. 

Klub Młodego Odkrywcy to ogólnopolski program koordynowany przez Centrum 

Nauki Kopernik. Pod opieką nauczycieli młodzi odkrywcy przeprowadzają eksperymenty  

i badania naukowe. Partnerem Programu Klubów Młodego Odkrywcy jest Polsko 

- Amerykańska Fundacja Wolności. Ideą Klubu jest myśl Konfucjusza „Powiedz mi, 

a zapomnę. Pokaż mi, a zapamiętam. Pozwól mi zrobić, a zrozumiem”. 

Już w październiku 2012 roku nasi wychowankowie wspólnie z Panią Barbarą 

Foryt oraz wspomagającymi, nauczycielkami Anną Fidler – Trus i Elżbietą Staszczuk 

utworzyły listę tych szczególnie uzdolnionych i ciekawych świata dzieci – klubowiczów. 

Po wspólnym wypracowaniu zasad i norm panujących w Klubie, rozpoczął się etap 

intensywnego poznawania zjawisk znanych i nieznanych, wykonywania doświadczeń  

i eksperymentów, które niejednokrotnie kończyły się słowami „ achhhhh”, a wszystko było 

ciekawe, fascynujące, pełne niespodzianek i zaspakajających nieposkromioną dziecięcą 

ciekawość. 
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Na początek dzieci zachęcane przez nauczycielki, odkrywały właściwości najbardziej 

rozpowszechnionego w naszym świecie związku chemicznego – wody. Poznały jej 

właściwości fizyczne i chemiczne oraz zgłębiały istotę zjawisk atmosferycznych 

charakterystycznych dla szarugi jesiennej. W trakcie eksperymentów i doświadczeń pojawiły 

się zagadnienia : 

-„Dbaj o wodę, co szkodzi wodzie?”, „Woda - zadziwiająca ciecz”, „Jak wygląda 

woda - H2O ?”, „Dlaczego ubieramy się na cebulkę?”, „Wysuszone jest trwalsze”. 

Rozpoczynająca się zima dała wiele możliwości do poszerzanie wiadomości 

w zakresie zjawisk atmosferycznych charakterystycznych dla tej pory roku: 

-„Sztuczny śnieg - ciecz newtonowska”, „Dinozaury - tajemnicze zwierzęta – mały 

paleontolog”, „Co jest magicznego w proszku do pieczenia?”. 

Okres wiosny i początek lata przyniósł naszym klubowiczom mnóstwo zajęć 

odnoszących się do znanych i nieznanych zjawisk, aczkolwiek spotykanych niemalże 

codziennie: 

-„Zapachy i smaki”, „Kiełki i korzonki”, „Matematyczne łamanie głowy”, „Nasza 

planeta - żywioły”, „Kosmos”, „Jajko - cud natury”, „Spojrzenia – zwierciadło, światło 

i cień”, „Jak powstaje tęcza?, „Co dobrego w warzywach i owocach?”, „Super robot dla 

mamy”, „Oszczędzaj energię”, „Trzymam równowagę”, „Odbite obrazki”, „Burza – piękna 

i groźna”. 

 

 
 

W działaniach znaleźliśmy wielu wspomagających nas partnerów: Centrum Nauki 

Kopernik w Warszawie, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie, Mały Inżynier 
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Poznań, Uniwersytet Dziecięcy w Świdniku, Planetarium Jupiter, Fundacja Młode Talenty, 

ale przede wszystkim rodzice naszych młodych naukowców. Dzięki ich zaangażowaniu 

wspólnie przygotowywaliśmy liczne eksperymenty i doświadczenia, odwiedzaliśmy 

środowiska bliskie i dalekie, obserwowaliśmy zjawiska niecodzienne, czasami może groźne, 

ale zawsze bezpieczne. Rodzice, dzięki tym działaniom, poczuli się jeszcze większymi 

niż dotychczas współgospodarzami przedszkola, współorganizatorami przedsięwzięć, które 

często wymagały dużych umiejętności organizatorsko – logistycznych.  

 

 
 

Dziesięć miesięcy pracy w Klubie Młodego Odkrywcy zaowocowało wieloma 

sukcesami. W miesiącu kwietniu CNK rozpisało konkurs na najlepszy pokaz na „17. Pikniku 

Naukowym Centrum Nauki Kopernik”. Pani Barbara Foryt  opracowała wraz z swoimi 

podopiecznymi pokaz pt: „Jak powstała Ziemia”, który zdobył I miejsce w kategorii 

– przedszkola. W dniu 15 czerwca 2013 roku wybrana grupa naukowców z naszego 

Przedszkola, pod bystrym okiem Pań Barbary Foryt i Anny Fidler – Trus prowadziła 

doświadczenia podczas tego Pikniku, który odbywał się na Stadionie Narodowym 

w Warszawie. Pokaz wykonywany przez tak małych odkrywców, wzbudzał wielki zachwyt 

bardzo licznej, bo aż 150 tys. grupy odwiedzających, o czym można przeczytać na stronach 

internetowych CNK.  

 

 
 

Nieocenioną pomoc w zaspakajaniu ciekawości i poszukiwaniu nowej wiedzy, 

przyniosła nam współpraca z Małym Inżynierem z Poznania. Dzięki ich uprzejmości, 
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nasi klubowicze mogli uczestniczyć w warsztatach, podczas których poznawali podstawy 

konstruowania i programowania robotów. Zajęcia wzbudziły wielkie zainteresowanie, 

co skłoniło nas do opracowania planu na dalszą współpracę. 

Uwieńczeniem prac w ramach Klubu Młodego Odkrywcy Przedszkola Miejskiego 

Nr 8 była organizacja „I Festiwalu Przedszkolnych Talentów 2013”. Realizacja tak 

ogromnego przedsięwzięcia nie byłaby możliwa, gdyby nie bardzo duże zaangażowanie 

i pomoc studentów oraz pracowników naukowych Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej. 

Nasza współpraca rozpoczęła się od pierwszych spotkań  Klubowiczów. Studenci w ramach 

praktyk studenckich, wspólnie z przedszkolakami prowadzili eksperymenty, przygotowując 

się w ten sposób do pomocy młodym naukowcom w prowadzeniu pokazów dla uczestników 

Festiwalu – przedszkolaków z chełmskich  przedszkoli. 

Współpraca ze studentami to nie tylko udział w realizacji zadań  Klubu, ale także 

zajęcia z tablicą interaktywną, w trakcie których dzieci poznały zasady jej obsługi za pomocą 

dotyku oraz z wykorzystaniem pisaków. Studenci przygotowali prezentację multimedialną 

„Kosmos”, „Ziemia – planeta żywiołów”, która była również prezentowana podczas 

Festiwalu wspólnie z przedstawicielami przedszkolnego KMO. 

 

 
 

Przygotowanie studentów do pracy z małymi dziećmi, takimi metodami jakie 

dominują w pracach Klubu, było priorytetem w prowadzeniu praktyk w naszym Przedszkolu. 

Pani Barbara Foryt opiekun KMO w czerwcu 2013 r. zorganizowała we współpracy 

z pracownikami PWSZ wyjazd dla studentów do Centrum Nauki Kopernik . W trakcie pobytu 

studenci zwiedzali wystawy w galerii Kopernika, uczestniczyli w pokazach, tym samym 

podnosząc swoje kompetencje pedagogiczne. Poznali zasady funkcjonowania klubu oraz 

zdobyli certyfikaty niezbędne do ich prowadzenia. 

Powołanie do życia Klubu Młodego Odkrywcy było dla nas, nauczycieli Przedszkola 

Miejskiego Nr 8, ogromnym wyzwaniem. Nadal na mapie Polski, jest bardzo mało placówek 

przedszkolnych, które zainicjowały i kontynuują taki pomysł. Wymaga to od nas, ogromnego 

zaangażowanie w przygotowanie warsztatu pracy, pomocy, ogromnych umiejętności 

organizatorskich i menedżerskich. Jednak przy dużej sympatii i zaangażowaniu osób, 

instytucji nas wspomagających oraz sukcesach, a przede wszystkim zadowoleniu dzieci, 

rodziców, nadal będziemy uczyć, rozwijać, pielęgnować nasze młode przedszkolne talenty. 

 

 


